
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

HOTĂRÂREA nr.125  
din 31 august 2023 

pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr.105 din 23 iulie 
2021 privind actualizarea Regulamentelor de organizare şi funcţionare ale serviciilor sociale 

furnizate de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj  prin 
Complexul de Servicii Sociale Jibou 

 
 Consiliul judeţean întrunit în şedinţă ordinară:  
 Având în vedere:  

 referatul de aprobare nr. 16810 din 24.08.2023 a preşedintelui Consiliului Judeţean Sălaj; 
 raportul de specialitate nr. 21082 din 24.08.2023 al Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Sălaj; 
 prevederile Legii asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
 prevederile Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 

serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a 
serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile Ordinului Ministerului Muncii şi Justiţiei Sociale nr.25/2019 privind 
aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de tip rezidenţial 
destinate copiilor din sistemul de protecţie specială; 

 prevederile Ordinului Ministerului Muncii şi Justiţiei Sociale nr.29/2019 pentru aprobarea 
standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate 
persoanelor vârstnice, persoane fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecţia 
copilului şi a altor categorii de persoane aflate în dificultate precum şi a serviciilor 
acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat şi cantine sociale. 

 prevederile art.173 alin. (1) lit. a) coroborate cu cele ale alin. (2) lit. c) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit.a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. I.(1) Se aprobă  modificarea şi completarea anexei nr.1-3 la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Sălaj nr.105 din 23 iulie 2021 privind actualizarea Regulamentelor de organizare şi 
funcţionare ale serviciilor sociale furnizate de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sălaj  prin Complexul de Servicii Sociale Jibou, conform anexelor care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre.   
                     (2) Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr.105 din 23 iulie 2021 
privind actualizarea Regulamentelor de organizare şi funcţionare ale serviciilor sociale furnizate de 
către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj  prin Complexul de Servicii 
Sociale Jibou   rămân neschimbate.     

Art.II. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj.       

Art. III. Prezenta hotărâre se comunică la:       
  -    Direcţia Juridică şi Administraţie Locală;      
  -    Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj 

          PREŞEDINTE,    Contrasemnează: 
                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI   

                  Dinu Iancu-Sălăjanu 
       Cosmin-Radu Vlaicu 



 
Anexa nr.1  la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.125 din 31 

august 2023 pentru modificarea  şi completarea Hotărârii Consiliului 
Judeţean Sălaj nr.105 din 23 iulie 2021 privind actualizarea 

Regulamentelor de organizare şi funcţionare ale serviciilor sociale 
furnizate de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Sălaj  prin Complexul de Servicii Sociale Jibou 
 
 

Regulament de organizare şi funcţionare a serviciului social cu cazare “Centrul 
multifuncţional” din cadrul Complexului de Servicii Sociale Jibou 

 
 
 
 Se modifică şi se completează: 
I. ART. 2 Identificarea serviciului social: 

(1) Serviciul social cu cazare, organizat ca centru rezidențial pentru tinerii care părăsesc 
sistemul de protecție a copiilor, denumit „Centrul multifuncţional” din cadrul Complexului de 
Servicii Sociale Jibou, aplicabile centrelor rezidențiale pentru tineri în dificultate, cod serviciu 
social 8790 CRT-I și 8790 CCR-II, este înfiinţat şi administrat de Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Sălaj şi acreditat conform Certificatului de acreditare AF 00744, 
Licență de funcționare  Seria LF, nr. 0010269 cu perioada de valabilitate 19.01.2021 – 
18.01.2026, CUI 17090997, Sediul Str. Wesselenyi Miklos, Nr. 7/A, loc. Jibou, jud. Sălaj. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
Anexa nr.2  la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.125 din 31 

august 2023 pentru modificarea pentru modificarea  şi completarea 
Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr.105 din 23 iulie 2021 privind 

actualizarea Regulamentelor de organizare şi funcţionare ale serviciilor 
sociale furnizate de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sălaj  prin Complexul de Servicii Sociale Jibou 

 

 
Regulament de organizare şi funcţionare a serviciului social cu cazare“Centrul de plasament” 

din cadrul Complexului de Servicii Sociale Jibou 
 

Se modifică şi se completează: 
I. Articolul 2 Identificarea serviciului social: 

(1) Serviciul social cu cazare “Centre rezidenţiale pentru copilul separat temporar sau definitiv de 
părinţii săi din cadrul Complexului de Servicii Sociale Jibou „Centrul de plasament”, cod serviciu 
social 8790 CR-C-I, este înfiinţat şi administrat de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sălaj şi acreditat conform Certificatului de acreditare Seria AF nr. 000744, CUI 
17090997, deține Licența de funcționare Seria LF, nr. 0001141, cu perioada de valabilitate 
24.08.2021-23.08.2026 , fără personalitate juridică, având sediul în oraşul Jibou, Str. Wesselenyi 
Miklos, Nr. 7, judeţul Sălaj 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Anexa nr.3  la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.125 din 31 
august 2023 pentru modificarea pentru modificarea  şi completarea 
Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr.105 din 23 iulie 2021 privind 

actualizarea Regulamentelor de organizare şi funcţionare ale serviciilor 
sociale furnizate de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sălaj  prin Complexul de Servicii Sociale Jibou 

 
 
 

Regulament de organizare şi funcţionare a serviciului social cu cazare, organizat ca centru 
rezidențial “Casa de Tip Familial Someș-Odorhei” din cadrul Complexului de Servicii Sociale 

Jibou 
 
 
 
 

Se modifică şi se completează: 
I. Articolul 2 Identificarea serviciului social: 

(1) Serviciul social cu cazare, organizat ca centru rezidenţial pentru copilul separat temporar sau 
definitiv de părinţii săi, din cadrul Complexului de Servicii Sociale Jibou, denumit „Casa de Tip 
Familial Someș-Odorhei”, cod serviciu social 8790CR-C-I, este înfiinţat şi administrat de Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj şi acreditat conform Certificatului de 
acreditare Seria AF nr. 000744, CUI 17090997, licență de funcționare Seria LF, nr. 0001142, cu 
perioada de valabilitate 24.08.2021 – 23.08.2026, fără personalitate juridică, având sediul în 
localitatea Someș-Odorhei, Str. Principlă, nr. 345, Comuna Someş-Odorhei, judeţul Sălaj. 
 
 II. Art. 8 – Structura organizatorică, numărul de posturi şi categoriile de personal 
(1) Serviciul social cu cazare, organizat ca centru rezidențial pentru copilul separat temporar sau 
definitiv de părinții săi, ”Casa de Tip Familial Someș-Odorhei” funcţionează cu un număr de 6,625 
(posturi propuse) total personal, conform prevederilor Hotărârii Consiliului Județean din care: 

a) Personal de conducere:   -0,375 normă 
- şef complex:     - 0.125 normă 
- coordonator de specialitate: - 0.25 normă 

 
            b) Personal de specialitate de îngrijire și asistență: -6.25 normă 
       -     educator principal  - 4 posturi 

    -     educator                                    -1 post   
    -     asistent medical    - 0,25 normă    
    -     asistent social                - 0,5 normă 
    -     psiholog           - 0,5 normă 

 
c) Personal cu funcții administrative, gospodărire, întreținere-reparații, diverse: - 

 
d) Voluntari: - 

 
 Raportul angajat/beneficiar este de 1/1,81; 

   Personalul de specialitate reprezintă 94,33% 
  
 


